I
137964
incunabel

LVCII FENESTELLAE DE ROMANORVM MAGISTRALIBVS LIBER INCIPIT.

Mnium deorum quos uetus Romanorum religio excoluit prima pani liceo: seu faunum illum: seu potius siluanum uocari placet per lupercis rem diuinā lupercalesq; ludos fecisse apud uetus tatis assertores constat: ea quidem sacroq; genera ab Euandro rege: qui ex arcadia p̄fugis in eum locum uenerat: qui tandem romanæ præsuit arcu ad nostros primum delata: ac celebrata suis seruntur. hunc pana nudos pastores: quoq; tūc p̄cipuum nomen suit: ac deinde quos summos etiam uiros uenerari mos suit: loracq; pro manibus ferre: quibus quoq; cederent: laruisq; testas facies portare. Cur autem nudi hunc deum colerēt: pleraq; e curriculo uetus tatis ad nos usq; delapsa referuntur: siue. n. q; ip si deo alios singitur suæ celeritati eo pacto lōge aptior nudos etiam habere ministros placeat: siue q; arcades omnium populorum: qui græciam coluerunt longe uetus simili seris adhuc similem uitam siluis ac montibus agetes legis exptes artisq; primo hunc deum uenerari patrium cultum auitosq; nudos habitus signantes referre uoluerunt: haud satis constat: Nōnulli uero Iollen uxorem Herculis ab hoc fauno uisam: ac per ardorem libidinis concupitā asserunt forte, enim per silvas & amēna nemo tum æstus leuandi cā una cum dilectissima cōiuge Hercules uocabat: uider ergo elegantissima forma mulierem ab altæ rupis specula senex deus: ergo illoq; uestigia eminus licet obserua re instituit illi aut per silvas ducendæ nocti aptissimum petunt: interca mulier dum quiescendi r̄ps aduenit: pellem leonis Hercules ritu de more aptat humeris: claua etiā illius manu assumpta tali habitu prædictam somnus aggreditur: erant aut̄ duo patrati coniugibus lecti: eo q; postridie liberò patri rē diuinam saeturi erant seorsum cubitulis. noctu ergo Siluanus fallēdit custodis occasionem naectus clam thalamum ingreditur: primoq; cōgressu fortunatus futurus puellæ torum tenet: manuq; tentans ut noctu sit: horridum leonis regmē inuenit: ratus ergo cubare

a

bnpf

ibi Herculem ad aliud cubile ire pergit. quod cum sensisset mol
libus stratū puerilibusq; delitiis aptius stragula ueste sensi amo-
ta: dum libidine ardēs manu palpat Herculem: ac uix dum hir-
ei corporis horrōre hauserat: experrectus Hercules manu reie-
ctum toto antro fusum iaculat: quo pro strepitu somno puella
discussa luia accersit. lumine ergo siluano pdito lusus q̄c semiru-
ptus uix attollens humo humeros in siluas detrusus: ea ergo ra-
tione perpetuo execratis uestibus: q̄bus tam turpiter lusus esset
easdem suis a sacris procul ab fore constituit. plāeriq; tñ huiusc
rei cām assignant romulo: q̄ eadē sacra celebrante medioq; so-
lis ardore corpus exerceente: cū nunciatum suisset latrones præ-
das agere: ita ut erat nudus accurrit: cōprehēsīs q̄datoribus pe-
cora abacta redemerit: eius facinoris q̄ nudus gesserat perpetuū
argumentū corpore sacra celebratiū nuditatē esset: placuit ut
cūq; sese res habuerit in t̄pā tñ usq;. C. Iulii huiuscemodi obser-
uationē peruenisse constat. ea. n. sacra cum sedens Cæsar dicta-
tor spectaret: atque inter eos qui solēnia celebrarent: curreret:
Marcus Antonius is qui postea triunvir fuit: aiunt lauream co-
ronā cui diadema annexum esset capiti Cæsaris iponere cona-
tum fuisse: q̄ cū caesar amoto capite reiecesset statuæ ipsius cun-
ctis frementibus imposuisse: de noīe uero lupcaliū non etiā sa-
tis conuenit: plerisq; n. inditum hoc nomen: q̄ huius inuocati-
one lupi a stabulis arcerentur uisum est. Alii templum ipsum ī
quo hic deus colitur: lupercal uocat: quo circa Vir. Et gelida in-
quit monstrat sub rupe lupercal: eiq; loco a lupa romuli nutrice
q̄ eo in loco r̄omulū & remū paruulos educare reperta sit: fa-
ctum nomen lupercalis putant. Nec desunt qui a licæo arcadiæ
monte ubi p̄cipue ea religio guiguit: eū quem nos lupū illi lycō
uocant: īpm cognominatum esse arbitrentur. P̄cipuam uero hu-
ic deo dicatisq; sacerdotibus uenerationem ea ex pte tributā se-
runt: q̄ mulieres ex suis uiris uel cōcipere uel cōceptos foetus
edere nequirent. ad lupcos confugiebant. q̄ ubi loris extergore
hirci sectis cæsæ fuissent: e uestigio grauidæ aut effœtæ efficie-
bantur. hæc solennia quintodecimo. kl. februarias celebrari. ut
Ouidius in fastoruim libris refert. moris fuit.

De portiis & pinariis Herculis sacerdotibus.

Luperrall

2.

Adem tempestate Euandro. s. palatium tenente Her
culem Gerione interepro per eadem loca mira specie
boum armenta ab egisse cōmemorant. ac cum ppe ti
berim fluuium quia prae se se armentum ferens trāsie
cisset loco ubi herbido reficeret boues: ipseq; in itinere defessus
pcubuisser: & eundem uino cibog; grauatū sopor oppressisser.
Cacus pastor loci accola uiribus ferox captus pulchritudine bo
um prædam auertere instituit. ac ne si p̄dā agendo in spelūcā
compulisset uestigia ipsa eo querentem dñm ducerent aduersos
eximū quēq; pulchritudine i speluncā traxit: Hercules vero ad
primā aurorā somno excitus cū gregem plustrasset oculis: par
tēq; numero abesse sentiret. prexit ad pximam spelūcam si sor
te eo uestigia ferrent. q; ubi oia foras uersa uidet: nec in partē alt
am serre consūlus. atq; incertus animi ex ifenso loco agere pō
ro armentum coepit. inde cum actē boues forte ut sit ad deside
riū relictorum mugissent. redditā inclusarum ex spelunca bo
um uox Herculem conuertit: quem cum uidentem ad spelūcā
Cacus ui prohibere conatus esset: iictus claua fidem pastorum ne
quiçq; inuocans morte occubuit. Euander qui tunc temporis ea
ex pelopōneso profugus auctoritate magis q; imperio regebat
loca uenerabilis uir miraculo litterarum rei nouae inter rudes ar
tium homines: uenerabilior diuinitate matris carmētæ: quam
fati loquam ante sibylle in italiā aduentum mirate gentes su
erant: concursu pastorum trepidantium circa aduenam manife
stæ cædis reum excitus: postq; facinus facinorisq; cām audivit:
habitam formamq; uiri aliquanto ampliorem aq; gustiore m̄q;
q; humanam intuens: rogitar qui uir eset ubi nomen patremq;
ac patriam audituit. Ioue nate hercules salue inquit te mihi ma
ter ueridica interpres deum aucturum cælestē numen cecinīt. ti
biq; aram hic dicatam iri: quam opulentissimam olim in terris
gens maxima uocet tuoq; ritu colat. dextra Hercules data acci
pere se omen impleturum se fata ara condita ac dicata ait. Ibi
tū primū boue eximia capta de grege sacrū potitiis ac pinariis q;
tū familiae maxime iūlītæ ea tenebāt locat dedit. factū forte ita
euenit ut potitiū ut ait Liuius. ad tps p̄sto essent hisq; extra appōe

rentur pinarii extis adhæsis ad cæteram uenirent dapē. inde isti
tutum mansit donec pinariū genus fuit ne extis eo solemnum
diem uesperentur potitii ab euandro edocti antistites per multas
ætates huius sacrī præsuerunt: donec tradito seruis publicis so-
lēni familiæ ministerio potitorum ac pinariorum omne genus
periit. Id enim Apius claudius cum esset censor effecit hisce fa-
miliis insensus: ob idq; ira deorum ut creditur luminibus orba-
tus est.

De sacerdotio fratrum arualium.

Ratres aruales ut fruges ferrent arua ueteres consulū
isse romanos memoriae traditum est, huius uero reli-
gionis romulum ipsam partem urbis auctorem exti-
tisse reperio: Nam cum Acca laurentia nutrix romu-

li corpore suo quæstum in uulgo saceret: eocq; pacto grandē pe-
cuniam cōstipasser: ex duobusq; liberis: quos suscepserat: unum
morte amississet, Romulum in demortui locum adoptionis iu-
re substituisset: decēdēns tamē populum Romanū instituit hæ-
redem: cuius randem liberalitatis regias affinitates memor/po-
pulus, ro, mulieris nomen in fastis rettulit: liberos fratres arua-
les a serendo: & ab aruis appellauit: ex quo tpe sacerdotū man-
sit fratrum arualū: hiscq;. xli. numero suisse dicūtur: eiq; sacer-
dotio in insigne tribuit albas insulas & spicem coronam.

De auguribus.

Odem fere tpe & disciplina & religio augurandi ex
etruscis: penes quos ea disciplina præcipua, ac lōge pe-
culiaris fuit ad romanos cōmigravit: uirū.n. quem-
piam cuius nomen ueritate obsoleuisse Nasō poeta

alt: asylli ut arreor alliciente inductione exulem etruria romam
uenisse perhibent: cuius opa romulum remūq; usos cum de im-
ponendo urbi nomine una contenderent opinione deducori q̄q
M. Cicero in his librīs: quos inscripsit de diuinatione etiam ip-
sum romulum istā ipsam auguralē disciplinam percoluisse aste-
rit: a Numa uero qui romulo successit ppetuum sacerdotii insi-
gne constitutū est de ritu uero inauguādi: si unū in casum plæ-
racq; dixerō: eadē ad oēs cæteros facile serí poterunt: ea quidem
quantū ex ueterē monumentis collegi: hūuscemodi fuit obser-

Carus fuit augu-

uartlo. augur in arce siue in editū quendam locum ad inaugura-
dum debebat sedere super lapidem meridiem uersus: atq; ad le-
uam sedens baculum in manu recuruum: quod lituum uocant:
tenet. Inde ubi prospectu in urbē agrūq; capto deos precatus re-
giones ab oriēte ad occasum determinat: dextras ad meridiem
leuas ad septētrionem partes esse dicit. signum quod cōtra oculi
conspicuum longissime ferunt animo definit: tum lituo in leuā
translato dextra in caput eius: qui inaugurator posita ita precat
Iupiter pater si fas hunc Numā pomplilium: cuius ego caput te
neo regem Romæ esse uti nobis signa certa ac clara sint eos si-
nes quos feci: tum peragit urbis auspicia: intra quæ mitti uelit:
quibus missis nūma de templo ita, n. designatas lituo æthereas
regiones uocant: declaratus rex descendit: quā quidem declarā-
di seu inaugurandi regis formulā ad cætera quoq; ut dixi trahi
facile licet. Huic disciplinæ pitia Actii nauii auguris permultū
fidei auctoritatib; accessit. Nam cū Priscus Tarquinius aliqua
preter maiorē instituta inaugurato mutare: pleraq; etiam de no-
uo condere pgeret: negare Actius nauius inclitus ea tempestate
augur inauspicato ea fieri oportere. Quare ira regi mota ludēs
artem ut ferunt agēduni inquit diuine inauguria: fieri ne possit
quod ego nunc mente cōcipio. Cum ille in augurio rem exper-
tus fieri posse dixisset: Atqui hoc animo agitaui inquit nouacu-
la coteim discissurum. Cape ergo hoc & perage quod aues tuæ si
eri posse portendunt. tum illum incunctanter discidisse cotem
serunt: statuamq; Actii nauii capite uelato: quo in loco res acta
est in comitio in ipsis gradibus ad leuam positam fuissit: coteq;
eadem cum illa ipsa nouacula in manibus posita: ut eius rei eti-
am apud ueteres monumentum existeret. Auguris ergo sacer-
dotioq; augurum: ut ait Liuius: etiamq; in libris de diuinatione
Cicerō tantum auctoratis & uenerationis accessit: ut nihil do-
mi forisq; postea nisi auspicato gereretur: Et ad sapientiæ nobili-
tatisq; primarios quosq; id sacerdotium deserūt. & cum Tiberi-
us grachus pater tiberii & C. grachoq; comitia cōsularia habu-
isset: dicerentq; etrusci augures rem inaugorio experti uicio cō-
sules creatos fuisse: Gracchus ut ineptos insanosq; etruscos in-
cesseret abiens in prouinciam senatui rescripsit ueridicos: non

*3. Octimo. Tum pro-
mota quadriga
A portas opere
E uirum deponit
modis præparacionis
Proprietas rapit p-
remus*

Defigas domo eoo

*autem manum
præstis tarquinis
autem manum*

*Exinde qd. q. solide
nisi & dura. Si eo
dormi p. f. f. p. q.
& p. f. q.*

de honoris augurum

autem insanos etruscos esse: qui consules p̄sentes uclō a se c̄reatos dicerent. nam cum se collegissent. meminissetq; se locū tabernaculo extra pomerium p̄ter maiorum consuetudinem dele gisse. quamobrem abdicare se senatui compulsi sunt. Ut autem ueneratio huic ordini auctoritasq; ita & numerus ipse adeo creuit. ut collegium augurum coleretur. nam cum ab initio tres tā tum creari cœpissent. ex quibus scilicet tribubus Ramnensium Ticiensium & Lucerum. & obtinueret cum mutaretur numerus impari tantum numero creati: utcunq; tamen id fieret quartuor numero p̄ter maiorum consuetudinem creari cœpti sunt. tandem cum pl̄bs quorumlibet honorum partem suam senatu & in soro nacta esset. per tribunos egit. ut ad sacerdotia quoque uelut ad cætera cursus aperirentur. idque post multa certamina uariasque seditiones obtinuit. ut ad quattuor. f. patritias quinque ex placbe adiicerentur. factumq; hoc suit Marco Valerio & Quinto Apuleio consulibus.

De flamine diali:

Laminem dialem pr̄imus Numa pomпilius romæ rex creauit. cum antea reges pontificumq; regumq; promiscue munera obirent. ut de Priamo & Aenea apud Virgilium cernimus. rex etiam Annius ut idē poeta ait. rex idem hominum phœbiq; sacerdos fuīt. idq; etiā a minoribus tm̄ ut a.C. Cæsare diuō Augusto multisq; deinceps principibus. quos pontificatus maximi titulis insignitos uideamus. obseruatum est. Ceterum Numa plures in urbe Romulo q; sibi similes reges fore ratus. qui relictā religionis cura bellorū potius negotiis detinerent̄. Sacerdotes quos quattuor appellauit flamines qui rei diuinæ iugiter adiecti esſent multis deorum alligauit. Flaminem unum Ioui: quem dialem uocant. Marti duos. Quirino unum. dictus autem flamen dialis est. ut Varro ait. q; in latio capite uelato erat. & caput filo lanæ p̄cinctum habebat. a quo flamen appellabatur. Dialis autem a Dioue: q; est iuuans deus. Cæteri flamines eius cui pr̄sident numini de corantur titulis. Hunc Dialem p̄sertim i signi ueste currulicq; sel la adornauit hic solus ut Varro ait album haber gallerum. uel ex eo q; maximus est. uel Ioui imolatiōem alba ueste fieri opor

teat. pleraque etiam huic pontificio iure tributa sunt. A. Gellius
 in commentariis noctiam atticarum scriptum reliquit equo. n.
 uehi flaminem est religio. Item iurare dialem fas nunquam est. ignis
 e flamma nisi ubi sacrum est efferri ius non est. uinctum si aedes
 eius introierit solui necessarium est. & uincula per impluuium in
 regulas subduci: atque inde foras mitti debent. nodum in apice
 atque in cinctu. neque in alia parte ullum habet. quis ad uerberan-
 dum ducatur. si ad pedes eius supplex decubuerit. eo die uerber-
 tari piaculum est. capillum dialis nisi qui liber non est detonsetur.
 capram & carnem incoctam & hederam & fabam neque tangere
 diali mos est. neque nominare. propagines e uitibus altius preten-
 tis non succidet. pedes lecti in quo cubat luto tenui circulitos esse
 oportet. & in eo lecto cubare aliquem fas non est. unguis dia-
 lis & capillorum plegmina sub arborei ilicem terra operi-
 tur. neque ad eius lecti fulcrum capsam esse cum strue atque ferro
 fas est. dialis quotidie festalis sine apice: sub diuo autem esse lici-
 tum non est: sub recto utiliter etiam & a pontificibus constitu-
 tum farinam fermento ibutam attingere fas non est. neque tun-
 cam intimam: nisi in locis exuisse sub caelo tanquam sub oculis Io-
 uis nudus ne sit in conuiuio eius haud quisquam nisi rex sacrificulus
 accubabit: matrimonium flaminis nisi morte dirimi non est fas.
 locum ubi bustum sit numerus ingreditur. hos flamines cum ab ini-
 tio consecrantur. captos duci a patribus uelut ab hostibus mos
 fuit. totidem uero flaminibus quot deos colerent usos ueteres. M.
 Varro in his libris quos inscripsit de origine linguae latinæ te-
 stis est. ut dialem. martialem. quirinalem. uulcanalem. furua-
 lem. & salacrum. & præterea plures qui ut nostrum inter sa-
 cerdotium gradus non nihil interest. ut episcopum. archiepisco-
 pum. cardinalem. patriarcham. & metropolitanum. ita apud il-
 los flaminium. prothoflaminium. & archiflaminium differentia
 suisse idonei testes sunt.

De Vestalibus virginibus.

Estalis virginem cultus quemadmodum pleraque
 omnia Numma pompilius intulit. & si eius initia
 usque adeo uetera sunt, ut ex troiauis ab albanos.

Aenea dace longe cōmigranterint: cuius rememorūt Virgilius
his uersibus: Sic ait & manibus uittas uestāq; potentem: Aeter
numq; aditis effert penetralibus ignem: deo huic uestae quā ter
ram esse eandem q; deo matrem uolebant: ppetuo uigil ignis
consecrari solebat eius obseruationi ac cultul pleracq; uirgines e
prīmioribus patrum electae p̄fici: quaq; negligentia si forte san
ctus ignis restinctus esset: flagris a pontifice maximo cædi iu
bebantur: ut a. P. Licinio Crasso p̄tifice maximo in eam quæ
negligentius ignem custodierat Valerius scriptū reliquit incēsa
uero criminē damnatam uiuam suffodi institutum est: uirginē
uestalem ut Labeo antistius scripsit minorem q; sex annis: ma
iorem q; annis decem natam negauerūt capi fas esse: Itemq; nō
patrima sit & marima. Itemq; & quæ lingua debili sensuq; au
rium diminuta eēt: alia nec corporis labe insignita sit: Item cu
ius parentes alter amboue seruitute seruiuerit aut in negotiis for
didis uersantur: eāue cuius soror ad id sacerdotium lecta sit: ex
cusationem mereri aiunt. Itē cuius pater Flamen uel augur: aut
qui decēuir sacris faciūdis: aut qui septēuir epulonū: aut aliis ē:
sponsæ quoq; pontificis & regis sacroq; filiae uacatio a sacerdo
tio isto tribui solet. neq; eius legendam qui filiam domicilium i
italiam nō haberet constitutū est: ut Capito Atheus scriptū re
liquit: & excusandā eius qui liberos tres haberet: itē edictō præ
toris uirginem uestalē dialēue non cogi sēpe rescriptum est: uer
ba pretoris hæc sunt: uirginem uestalē: & flamineam: dialē ait
præco: in omni mea iurisdictione iurare nō cogam. de eligenda
aut uirgine uestali hæc obseruata sunt: lege papia cautū est ut ar
bitratu pontificis maximi uiginti e populo uirgines legerentur:
sortitioq; ex hoc numero fieret in cōtione: cæterę ingt ea lex ue
tustate ut pleracq; aliae exoleuit: satisq; ei lectioni fieri cōceptum
est: si quis honesto loco natus p̄tificem maximum adeat: offe
ratq; ei ad sacerdotium filiam: cuius duntaxat saluis obseruati
onibus religionis ratio haberī possit: gratiam enim papiae legis
per sanctum fieri aiunt. hanic uirginem a pontifice maximo ue
lut ab hostibus capi moris fuit: uerba autem quibus tūc p̄tifex
utitur hæc sunt: sacerdotem uestalē sacra facere que iussi. pro po
pulo. ro. gritibusq; uti opt̄ia lege fuit: ita te amata capio amatæ

enim nomine appellari omnes consueuerunt: q̄ ea quæ prima
ca p̄ta est a Numa rege suisſe hoc nomine perhibeat: simul atq;
igitur capta. atq; in ea arce uestæ deducta est. illico sine emanci-
patione. ac captiis diminutione exit patriam potestatem & ius
testamenti faciundi adipiscitur. In cōmentariis autem labeonis
quos supra duodecim tabulas composuit. ita scriptum repertū:
Virgo uestalis neq; hæres est cuiq; intestato: neq; intestatae q̄l-
q;. sed bona eius tū redigi in publicū aiunt.